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Juanjui, 26 de setiembre del 2019

EL ALCALDE DE LA MUMCIPALIDAD PROVI¡{CIAL DEMARrscaL cÁcnnrs - ¡un x¡uÍ, qur suscRnEi

I'ISTO:
El Expedien te No 4125, suscrito por la señora pAULA TUANAMA YSUZ A, de fecha16 de abril de 20t9; quien solicita Exoneración de pago de Impuesto Predial por el inmueble de supropiedad ubicado en el J¡. 28 de Julio N"

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo l9l.

463, de esta ciudad de Juanjü;

de la Constitución Polític¿ del peru establece, las
autonomía politic4 econórnica y administrativa en los
192' Inc. 4) señala que las Municipalidades tienen
administrar los servlcios públicos locales de su

Municipalidades son órganos de gobierno con
asuntos de su competencia y en su articulo
competencia para organizar, regla¡nenta¡ y
responsabilidad dentro de su jurisdicción;

Que, el Art. 74o del Régimen Tributario y hesupuestal._ Los Aibutos se crean,modifican o derogan, o se establece una eioneraciór e*cl.,Ñamenti por ley o decreto legislativo encaso de delegación de facultades. salvo los aranceles y tasas. los cuales se iegulan mediñte Jecretosupremo.. Los Gobiernos Regionales y los Gobiernós Locales pueden crea¡, modificar y suDrimircontribuciones v tasas" o exonera¡ de estas. denro de su jurisdicciilt ;; b;;il;;-.;;;;aái, w;
Que, mediante Decreto suprerno No 401-20I6-EF, Aijculo 2o Defi¡iciánesñ 

"E;;;;de Ia presente nonn4 se tendrá en cuerta ias siguientes definiciones:
a) Persona Adulta Mryor: Aquena que tiene sesenta (60) o m{is años de edad, de conformidad con

b) Persona no pensionista: Aquella que no ha sidoieclarada pensionista en alguno de los Sistemas
de Pensiones bajo la normativa peruana.

c) Declaración Jurada' Al documento s,scrito por Ia persona adurta mayor no pensionista
afirmando ercontra¡se en los arcances de la I-ey'I.{" loiso ptala deducción ae sd únae u
base imponible del Irnpuesto Mial. EI Anexo del presente decreto suprerno contiene unmodelo de declaración jurada que podnin e-plear las administraciones Tributanas
Municipales.

d) UIT: a la urudad Lnpositiva Tributa¡ra ngente al l" de 
'nero 

de cada ejercicio gravable.
Que, et Artículo 3".-Disposiciones para ra deducción de Ia 50 urr de h;;;;onibre

del Impuesto Predial en er caso de pcrsonas adultas mayores no pensionistas, para efátos deaplicar la deducción de las 50 UTT áe h base imponible del lnpuesto predial en el caso- Je las
. personas adultas mayores no pensionistas, debe cumplirse lo siguiente:

4 !1 eaaa de h persona adurta ¡¡"ro. es la que se desprendé del Documento Nacionar deIdentidad camé de Extranjeria o pasaporte, siguo co..esponda. t-os sesenta iool á", a"u",
. enconEarse cumplidos al I " de Errero del ejercicio gravabll al cual conespondi l" ¿"¿u..¡or.b) El reqüsito de.la única p¡sp;edad ." 

",r-il" "r-ü'o 
adernás de la üvi",,'¿r, l, p"r*;;rl"

. ¡n:y'úr,!o pensionista posea otra uni¡t¡d inmobiüaria constituida por la cochera.c) EI predio debe esta destinado a üvienda del beneficiario. EI uso parcial del inmueble con finesproductivos, comerciales y/o profesionales, con aprobación de ra Municipari¡iad .".p";r.; ,.
afecta la deducción

d) Los ingresos brutos de la persona adulta mayor no pensionista, o de Ia sociedad conyugal, nodeben exceder de l ,IT mensual. A tar efecto, las personas adultas mayores r" p"í.iíni.*
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susorbirián ura declaración jurad4 de acuerdo a lo establecido en el literal c) del artículo 2 del
presente Decreto Srpremo.

e) Las personas adultas mayores no pensionistas presentarán Ia documentación que acredite o
respaitie ias aÉrmauionos conieni«las en ia rleciaración jurada, según correspontla;

Que, segriur I¡formE N" 027-2019-I-SGF/,]\íPMC/J, de fesha 24 de Abril del 2019,
suscrito por el inspector de Sub Ge¡encia de Fiscalización, quien hace referencia de la
Inspección ocular del Predio de la propiedad de la señora pAULA TUANAMA ysurzA 

.

ubicado en el Jr. 28 de Julio N" 463, Juanjui, se constata que la señora,r -;"ió" ;-r"; l;
di¡ección antes mencionada en la que reside con su esposo LUCAS TANCHIVA souZA, la
propiedad según lo verificado no cuenta con negocio, no tiene inquilinos, solo üven los dos
esposos solicitantes;

Que. mediante i¡fonne No 100-2019-MPMC-J/GAT, de fecha 14 de Mayo del 2019,
suscrito por la Gerorte de Administración Tributaria C.p C INÉS SÁNCfffZ va-LlES, quien
informa que según e1 Pad¡ón General de contribuyentes la sr¡. pAuLA TUANÁI!{A
YsuIzA, cuenta con (01) un predio urbano ubicado en el Jr, 2g de Julio N.463. ciudad de
Juanjü, Provincia de Mariscal Cáceres;

Artículo 2o.-NOTIFICAR,eI pres€nte acto administrativo a la Gerencia Municipal, a
ia Gerencia de Adminisraciírn Tributaria , sra. PAULA TUAñ-AilIA ysuizA y riemiis óry:mos
estructurados correspondientes de la Municipalidad provincial de Mariscal Cáceres.

Regírtresg Comuníquese y Cúmplase y Archívese.

Quq mediante Opinién Legal N. 104-2019-MPMC-J/OAJ/IGM, de fecha 27 de Mayo
dei 2019, el Asesor Legai Abog. ISAÁc GALÁN üIARÍN, opina que se declare pRocEDENTE la
agi3:ió, lasta 50 uI! a partir del 01 de e¡re¡o del 2019, solicitado por la señora PAULA
TUANAMA YSUlZlt en su condición de persona adulta mayor ro pensiomst4 por el predio ubicado
en el Jr. 28 de Julio N'463 del Distrito de Juanjui provincia áe Mariical Cáceres;

Y, de conformidad con las normas legales expuestas en la presente Resolución y 1as
atribuciones conferidas en la Ley Orgrínica de Mrmicipalidade;N" 27972;

SE RES [,IELYE:

Artículo lo.- DECLARAR PROCEDENTE , la exoneración hasta 50 UIT, a partir
de! 01 de E¡e.ro del 20!q, solicitado por la seiora PA-r-ILA TflAN.{lLA YSr-qZ{ en s4 conáicrán de
persona adulta mayor no pensionista, por el predio ubicado en el Jr. 28 de Julio N. 463 del Distrito de
Juanjuí, Provincia de Mariscal Cáceres .
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